RESOLUÇÃO Nº 04/SEIPS, DE 21 DE MAIO DE 2024.

Apresenta o resultado final dos projetos inscritos para seleção junto ao Sistema Estadual de Incentivo à Inclusão e

Promoção Social – SEIPS no ano de 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO SISTEMA ESTADUAL DE INCENTIVO À INCLUSÃO E PROMOÇÃO SOCIAL -

SEIPS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que a Lei Estadual nº 6.951 de 06 de fevereiro de 2017 em seu artigo 2º, §2º, confere ao Secretário de Estado de Assistência

Social e Cidadania do Piauí a atribuição de Presidente do Conselho do SEIPS.

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 7.676 de 14 de dezembro de 2021 que dispõe sobre a remissão de créditos tributários relativos ao Imposto

sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação –

ICMS.

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 8.294, de 12 de janeiro de 2024 que altera da Lei nº 6.951, de 06 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

01. Apresentar o resultado final da análise dos projetos inscritos junto ao SEIPS, após avaliação dos recursos apresentados, no corrente ano:

Nº PROCESSO SEI  INSTITUIÇÃO/CNPJ PROJETO/OBJETIVO VALOR EM R$ DESTINAÇÃO SITUAÇÃO

1 00024.001505/2024-07

APAE DE BURITI DOS LOPES

(05.388.734/0001-03)

SUSTENTABILIDADE

ENERGETICA 176.540,00 BURITI DOS LOPES DEFERIDO

2 00024.001502/2024-65

CARITAS DIOCESANA DE PICOS

(06.308.190/0001-95) ACOLHER COM DIGNIDADE 98.416,00 PICOS DEFERIDO

3 00024.001504/2024-54

APAE DE LUIS CORREIA

(35.146.042/0001-10) ACESSIBILIDADE GARANTIDA 180.744,80 LUIS CORREIA DEFERIDO

4 00024.001507/2024-98

ASS. MADRE CABRINI

(61.988.531/0004-71)

RAIZES DO AMANHA:

CULTIVANDO ESPERANÇA CJSC 140.911,20 TERESINA DEFERIDO

5 00024.001509/2024-40

CASA SAVINA PETRILLI

(06.845.408/0001-40) A CASA É SUA 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

6 00024.001536/2024-50

CASA DE MARIA – REDE

FEMININA ESTADUAL DE

COMBATE AO CANCER

(12.175.857/0001-21)

CASA DE MARIA- PROMOÇÃO DE

ASSISTENCIA SOCIAL E

BENEFICIARIO ONCOLOGICO 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

7 00024.001539/2024-93

ASS. BENEFICENTE LAR FLORES

DE MARIA (16.702.199/0001-30) JARDIM DE FLORES 120.314,29 TERESINA DEFERIDO

8 00024.001545/2024-41

ASS. CENTRO OPERARIO DE

CAMPO MAIOR (05.513.049/0001-

61) TRANSPORTAR 137.500,00 CAMPO MAIOR DEFERIDO

9 00024.001546/2024-95

FUNDAÇÃO CÂNDIDA DE

FIGUEREDO CUNHA –FCFC

(07.167.368/0001-98) AMPLIAR 145.152,00 JOSE DE FREITAS DEFERIDO

10 00024.001549/2024-29

APAE DE CAMPO MAIOR

(05.513.270/0001-10) CUIDANDO COM AMOR 180.000,00 CAMPO MAIOR DEFERIDO

11 00024.001554/2024-31

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE

TERESINA

(41.521.915/0001-20) EU CONSIGO 179.760,00 TERESINA DEFERIDO

12 00024.001581/2024-12

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE

JOÃO XXIII - ABRIGO JOAQUIM

MONTEIRO DE CARVALHO

(06.592.661/0001-30) TRANSPORTAR E APRENDER 180.800,00 PICOS DEFERIDO

13 00024.001667/2024-37

ASSOCIAÇÃO FRATERNIDADE

(09.398.193/0001-55)

FICA A DICA:

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL

DE CRIANÇA E ADOLESCENTE  180.799,80 TERESINA DEFERIDO

14 00024.001605/2024-25

CASA FREDERICO OZANAM

(06.710.743/0001-31) CUIDADO COMPARTILHADO 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

15 00024.001607/2024-14

APAE PIRIPIRI

(35.146.612/0001-71) SABORES DA APAE - 180.800,00 PIRIPIRI DEFERIDO

16 00024.001611/2024-82

ORGANIZAÇÃO PONTO DE

EQUILIBRIO – OPEQ -

(11.607.311/0001-30) CAMINHOS DA TRANSFORMAÇÃO 156.335,88 TERESINA DEFERIDO

17 00024.001625/2024-04

FUNDAÇÃO PE. ANTONIO

DANTE CIVIERO – FUNACI

(35.145.432/0001-75) PÃO PARTILHADO 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

18 00024.001628/2024-30

INST. PROJETANDO O RESGATE

DA CIDADANIA DE CRIANÇA E

ADOLESCENTE – PREÇA

(10.993.683/0001-89) TRANSFORMA! 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

19 00024.001629/2024-84

INSTITUTO DE GESTAO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL –

IGDS (01.019.517/0001-95) + INCLUSÃO 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

20 000.24.001630/2024-17

APAE DE PICOS

(06.734.537/0001-61) APAE AUTOMOVEL EM AÇÃO 180.800,00 PICOS DEFERIDO

21 00024.001632/2024-06

CÁRITAS DIOCESANA DE

CAMPO MAIOR

(05.126.428/0001-07)

AMPLIAÇÃO DA PROMOÇÃO DAS

AÇÕES SOCIAIS DA CARITAS

DIOCESANA DE CAMPO MAIOR,

EM TODO TERRITORIO

DIOCESANO, GARANTINDO OS

DIREITOS E A UNIVERSALIDADE

DO ATENDIMENTO EM SUAS

AÇÕES  103.490,00 CAMPO MAIOR DEFERIDO

22 00024.001645/2024-77

FAZENDA DA PAZ

(01.834.051/0001-81) ADOLESCENTE EM AÇÃO 177.229,89 TERESINA DEFERIDO

23 00024.001647/2024-66

CASA DAS SAMARITANAS

(28.507.449/0001-60) SUPERAÇÃO EM MOVIMENTO 156.808,93 PARNAIBA DEFERIDO

24 00024.001651/2024-24

FUNDAÇÃO NOSSA SRA. DA PAZ

(01.789.292/0001-56)

CAMINHO PARA

SUSTENTABILIDADE 180.600,00 TERESINA DEFERIDO

25 00024.001655/2024-11

COMUN. TERAPEUTICA

ACOLHEDORA TERRA DE MORIÁ

(28.844.458/0001-46)

PROMOVENDO A INCLUSÃO E O

DESENVOLVIMENTO 93.120,00 PARNAIBA DEFERIDO

26 00024.001656/2024-57

COMUN. TERAPEUTICA MONTE

MORIÁ (28.038.064/0001-09)

RECONSTRUIDO LAÇOS:

PROMOVENDO CIDADANIA 106.708,00 PARNAIBA DEFERIDO

27 00024.001660/2024-15

COMUNIDADE TERAPEUTICA

MAANAIM (32.351.431/0001-99) TRANSPORTE PARA INCLUSAO 140.130,40 PARNAIBA DEFERIDO

28 00024.001662/2024-12

COMUN.TERAPEUTICA

FAZENDA AGAPE

(17.797.005/0001-90) CAMINHO PARA O PROGRESSO 122.535,00 SÃO JOAO DO PI DEFERIDO

29 00024.001666/2024-01

ASS. DE PAIS E AMIGOS DOS

DEFICIENTES AUDITIVOS –

APADA  (41.263.575/0001-84) CONSTRUINDO INCLUSAO 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

30 00024.001665/2024-48

APAE DE IPIRANGA

(06.127.552/0001-41) EMPODERAR PARA INCLUIR 67.266,60 IPIRANGA DEFERIDO

31 00024.001666/2024-92

ASS. CULTURAL DOS AMIGOS

DA MUSICA EFICIENTE – ACAME

(25.074.540/0001-40) MUSICA EFICIENTE ITINERANTE 180.725,56 TERESINA DEFERIDO

32 00024.001668/2024-81

ASS. DOS MORADORES DAS

LOC. DO SACO, CAATINGADO

SITIO ACEIRO E EMA

(05.679.151/0001-31) BEM CUIDAR 167.208,00 INHUMA DEFERIDO

33 00024.001672/2024-40

ASS. DIVINA PROVIDENCIA-

CASA SÃO JOSE

(41.256.967/0001-16) PROVIDENCIA DIVINA 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

34 00024.001673/2024-94

APAE DE JOSE DE FREITAS

(12.182.788/0001-83) MAES RESILIENTES 173.678,10 JOSE DE FREITAS DEFERIDO

35 00024.001679/2024-61

ASSOCIAÇÃO CASA DORCA

(27.794.695/0001-87) TRILHANDO NOVO HORIZONTE 157.858,93 FLORIANO DEFERIDO

36 00024.001680/2024-96

FUNDAÇÃO CAJUINA

(69.620.425/0001-08) VIDA DE MENINA 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

37 00024.001681/2024-31

CARITAS ARQUIDIOCESANA DE

TERESINA  (06.865.166/0001-31) ESCOLA DE CULINARIA 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

38 00024.001683/2024-20

CENTRO DE ORGANIZAÇÃO

COMUNITARIA E APOIO A

INCLUSÃO  (10.573.468/0001-29) ENERGIA PARA REVOLUSOLAR 82.538,00

SÃO JOÃO DO

ARRAIAL DEFERIDO

39 00024.001684/2024-74

OBRAS SOCIAS LUZ DA

ESPERANÇA (18.463.366/0001-62)

OFICINAS DE PROMOÇÃO SOCIAL

PARA FAMILIARES EM RISCO 179.740,00 PARNAIBA DEFERIDO

40 00024.001690/2024-21

ASS. BENEFICENTE SÃO PAULO

APOSTOLO – ABESPA

(10.762.866/0001-93) ANDAR COM FE 166.000,00 TERESINA DEFERIDO

41 00024.001692/2024-11

COMUNIDADE KOLPING

PARNAIBA (05.623.465/0001-12) PROJETO RODA VIVA 140.130,40 PARNAIBA DEFERIDO

42 00024.001694/2024-18

APAE DE ESPERANTINA

(12.175.584/0001-15) CONQUISTANDO O MUNDO 173.694,11 ESPERANTINA DEFERIDO

43 00024.001715/2024-97

APAE UNIÃO

(34.965.418/0001-55)

DESAFIOS E POSSIBILIDADES:

AVANÇAR É POSSÍVEL 150.864,80 UNIÃO DEFERIDO

44 00024.001706/2024-04

FUNDAÇÃO RAUL FURTADO

BACELLAR (00.342.779/0001-23) CIDADANIA EM MOVIMENTO 180.800,00 PARNAIBA DEFERIDO

45 00024.001707/2024-41

FUNDAÇÃO ABRIGO SÃO LUCAS

(00.329.756/0001-89) CONSTRUINDO CUIDADOS 180.800,00 TERESINA DEFERIDO

46 00024.001714/2024-42

APAE DE PASSAGEM FRANCA

(07.138.053/0001-12) EMPREENDIMENTO INCLUSIVO 169.725,25

PASSAGEM

FRANCA - PI DEFERIDO

47 00024.001720/2024-08

CENTRO ESPIRITA CARIDADE E

FE  (10.328.441/0001-70) CARIDADE AO PROXIMO 172.313,47 CAMPO MAIOR DEFERIDO

48 00024.001721/2024-44

COMUNIDADE NOVA

JERUSALEM (24.758.913/0001-44) LAÇOS DE AFETO 154.276,83

DEMERVAL

LOBAO DEFERIDO

49 00024.001723/2024-33

CENTRO ESPIRITA CRISTÃO

FRANCISCO DE ASSIS – CEFA

(04.212.515/0001-06) DE PORTAS ABERTAS 160.000,00 PICOS DEFERIDO

50 00024.001733/2024-79

ASS. DE DESENVOLVIMENTO DA

PLANICIE LITORANEA

(27.641.070/0001-85) LAÇOS DE CIDADANIA 142.079,29 LUIS CORREIA DEFERIDO

51 00024.001734/2024-13

APAE DE SIMPLICIO MENDES

(09.355.965/0001-71)

INCLUSÃO EM AÇÃO: REFORMAR

E EQUIPAR 152.408,50

SIMPLICIO

MENDES DEFERIDO

52 00024.001700/2024-29

APAE DE PARNAIBA

(06.794.416/0001-05)

EMPREENDEDORISMO E

INCLUSAO: TRANSFORMANDO

VIDAS  143.488,22 PARNAIBA

DEFERIDO
(NÃO
CLASSIFICADO)

53 00024.001541/2024-62

ASS. PALOTINA PARA

EDUCAÇÃO E CIDADANIA –

APEC – (08.852.440/0001-89)

TECENDO SONHOS

TRANSFORMANDO VIDAS  180.546,88 TERESINA

DEFERIDO
(NÃO

CLASSIFICADO)

54 00024.001727/2024-11

GRUPO NOVA CRIATURA

(16.810.015/0001-55) UM CONTÍNUO RECOMEÇAR  180.800,00 TERESINA

DEFERIDO

(NÃO
CLASSIFICADO)

55 00024.001515/2024-34

AMARE- ASS. PARA O BEM

ESTAR DO MENOR CARENTE DE

ESPERANTINA PI SONS QUE TRANSFORMAM VIDAS 180.800,00 ESPERANTINA

DEFERIDO
(NÃO

CLASSIFICADO)

(12.175.485/0001-33)

56 00024.001610/2024-38

ASS. ESCOLA FAMILIA

AGRICOLADOS COCAIS- EFA

COCAIS  (10.318.484/0001-75) COZINHA PRODUTIVA 179.850,00

SÃO JOAO DO

ARRAIAL INDEFERIDA

57 00024.001500/2024-76

CENTRO DE REINTEGRAÇÃO

FAMILIAR E INCENTIVO A

ADOÇÃO- CRIA

(11.047.597/0001-46) AVANTE V 180.800,00 TERESINA INDEFERIDO

58 00024.001510/2024-10

FUNDAÇÃO ASS. DOS AMIGOS

DE LAGOA DO PI

(28.295.504/0001-03)

CAPACITAR E PRODUZIR:

ADOLECENTES, JOVENS E

ADULTOS EM AÇÃO 106.000,36 LAGOA DO PIAUI INDEFERIDO

59 00024.001542/2024-15

INSTITUTO PARA O

DESENVOLVIMENTO DO

INVESTIMENTO SOCIAL NA

CADEIA DE PRODUÇÃO DE

BABAÇU E SEUS DERIVADOS

(INSTITUTO BABAÇU).

(20.102.007/0001-21) MULHERES DAS PALMEIRAS 178.740,00 PALMERAIS INDEFERIDO

60 00024.001551/2024-06

ASS. ANTONIO VIEIRA – CENTRO

SOCIAL Pe. ARRUPE

(92.959.006/0001-78) NUTRIR 176.872,00 TERESINA INDEFERIDO

61 00024.001552/2024-42

ASSOCIAÇÃO REABILITAR

(07.995.466/0001-13)

VINCULO INSEPARAVEL:

CONVIVER, APRENDER, CRESCER 179.845,00 TERESINA INDEFERIDO

62 00024.001582/2024-59

ASS. LAR DA CRIANÇA DOM

ABEL ALONSO NUNES

(04.875.495/0001-53) CHEF MUSIC 165.694,00 CAMPO MAIOR INDEFERIDO

63 00024.001653/2024-13

APAE DE OEIRAS

(07.681.885/0001-80) DESAFIO DA INCLUSAO 180.800,00 OEIRAS INDEFERIDO

64 00024.001594/2024-83

AÇÃO SOCIAL ESPERANTINENSE

– ASESP (09.584.517/0001-40) APRENDER A APRENDER 177.000,00 ESPERANTINA INDEFERIDO

65 00024.001624/2024-51

GRUPO DOS AMIGOS DA VIDA –

GAV (08.817.236/0001-27)

ESPAÇO DE ESPERANÇA:

EQUIPANDO PARA ACOLHER 164.550,22 TERESINA INDEFERIDO

66 00024.001626/2024-41 APAE DE FLORIANO   REFORMAR PARA PROTEGER 180.800,00 FLORIANO INDEFERIDO

(09.577.123/0001-64)

67 00024.001669/2024-26

ASS. CASA DO OLEIRO

(13.568.169/0001-94) OLEIROS 132.971,07 TERESINA INDEFERIDO

68 00024.001675/2024-83

APAE DE PIRACURUCA

(07.778.684/0001-04) UM PASSO DE CADA VEZ 161.889,90 PIRACURUCA INDEFERIDO

69 00024.001676/2024-28

SOCIEDADE ESPIRITA JOAO

NUNES MAIA (01.461.832/0001-78) PROTEGENDO AS CRIANÇAS 180.800,00 TERESINA INDEFERIDO

70 00024.001677/2024-72

INST. SOCIAL E CULTURAL

MANDU LADINO

(13.985.094/0001-47) AÇÃO E MOVIMENTO 158.126,80 TERESINA INDEFERIDO

71 00024.001682/2024-85

ASS. DOS PACIENTES RENAIS

CRONICAS DO ESTADO DO PIAUI

– APREPI (24.245.168/0001-25) AVANTE 162.990,00 TERESINA INDEFERIDO

72 00024.001685/2024-19

APAE DE ILHA GRANDE

(05.512.804/0001-93) APRENDENDO COM CARINHO 141.139,72 ILHA GRANDE INDEFERIDO

73 00024.001716/2024-31

COMRADIO BRASIL INSTITUTO

(06.049.591/0001-78) OFICINA DA BELEZA 180.000,00

LAGOA DE SÃO

FRANCISCO INDEFERIDO

74 00024.001693/2024-65

ASS. TRANSFORMA MAIS PIAUI

(30.796.587/0001-58)

MOVIMENTO SÊNIOR:

FORTALECENDO CORPOS E

LAÇOS 40.000,00 TERESINA INDEFERIDO

75 00024.001697/2024-43

CARITAS DIOCESANA DE

PARNAIBA – CDP

(40.071.447/0001-76)

COMUNIDADES E FE EM

MOVIMENTO 180.000,00 PARNAIBA INDEFERIDO

76 00024.001702/2024-18

ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA

SHALOM (16.896.998/0001-94)

RODAS DA ESPERANÇA: VEICULO

DE APOIO AOS DEPENDENTES

QUIMICOS DA COMUNIDADE

TERAPEUTICA SHALOM - MATRIZ 180.800,00 FLORIANO INDEFERIDO

77 00024.001709/2024-30

CENTRO SOCIAL DA

JUVENTUDE IDEPEND. DA

SANTA MARIA DA CODIPI-

JISMAC (11.808.626/0001-45) NA ROTA DA MUDANÇA 164.980,00 TERESINA INDEFERIDO

78 00024.001713/2024-06

OBRA SOCIAL N. SRA. DA

GLORIA – FAZENDA DA

ESPERANÇA BOM JESUS DOS

PASSOS (48.555.775/0086-49) FAZER O BEM FAZ BEM 119.980,00

SÃO JOAO DA

VARJOTA-PI INDEFERIDO

79 00024.001726/2024-77

APAE DE BERTOLINIA

(23.518.434/0001-83) PROTEGER 180.800,00 BERTOLINIA INDEFERIDO

80 00024.001729/2024-19

ASS. BENEFICENTE MANACIAL

DA VIDA – ABEMV

(14.077.436/0001-93)

MOBILIDADE PELA MUDANÇA:

VEICULO DE ASSISTENCIA

SOCIAL E INCLUSÃO 152.239,50 TERESINA INDEFERIDO

81 00024.001731/2024-80

ASS. BENEFICENTE O BOM

SAMARITANO

(16.828.878/0001-50) PASSE CERTO 164.115,00 TERESINA INDEFERIDO

82 00024.001732/2024-24

ASS. PARNAIBANA

TAEKWONDO

(07.464.534/0001-18)

TAEKWOND CIDADANIA E

INCLUSÃO 140.640,00 PARNAIBA INDEFERIDO

83 00024.001735/2024-68

ASS DOS TRABALHADORES

RURAIS DAS COMUNIDADES

(06.271.812/0001-58)

REFORMA DA CASA DE

FARINHADA - CAMPO MAIOR INDEFERIDO

02. A entrega dos Certificados de Crédito para as entidades com projetos aprovados junto ao SEIPS acontecerá no Palácio de Karnak situado

à Av. Antonino Freire, 1450 - Centro (Sul), Teresina - PI, 64001-040; no dia 05 de junho de 2024 às 11:30h.

Maria Regina Sousa

Secretária da Assistência Social, Trabalho e Direitos Humanos – SASC

 e Presidente do Conselho Deliberativo do SEIPS